



REGIONE LIGURIA

DIREZIONE CENTRALE ORGANIZZAZIONE

SETTORE  
STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE



Genova,

aoorig - r\_liguri - Regione Liguria  
Prot-2021-0009152  
del 16/11/2021

Prot.

Dirigente Dott.ssa Tiziana Tazzoli - tel. 010/548-8553  
e-mail: [tiziana.tazzoli@regione.liguria.it](mailto:tiziana.tazzoli@regione.liguria.it)  
Referente: Dott.ssa Antonella Gessaga - tel. 010/548-8542  
e-mail: [antonella.gessaga@regione.liguria.it](mailto:antonella.gessaga@regione.liguria.it)

*Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel, per la Conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi dell'art. 54 comma 4 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento della fornitura in acquisto e noleggio quinquennale di ecografi di varie tipologie e destinazioni cliniche con accessori occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., II.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di due anni (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti: 13.*

**OGGETTO: Risposte ai quesiti post indizione di natura amministrativa pervenuti sulla piattaforma Sintel entro il termine del 12/11/2021 ore 14:00**

Si precisa che i quesiti post indizione di natura tecnica, ovvero relativi alle specifiche tecniche dei lotti messi a gara, sono al vaglio del tavolo tecnico regionale e saranno evasi a seguito dei necessari approfondimenti istruttori. Qualora in esito alle risposte che saranno fornite dal tavolo tecnico si rendesse necessario apportare modifiche sostanziali agli atti di gara, si provvederà a differire il termine di presentazione delle offerte per un periodo di tempo congruo ai sensi dell'art. 79 comma 4 D. Lgs. n. 50/2016

### **Quesito n. 1**

1. si chiede conferma che la comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all'art. 6.2 del Disciplinare di gara, ossia copia dei bilanci d'esercizio, non debba essere presentata in questa fase di gara;
2. con riferimento all'art. 6.2 lettera b) del Disciplinare di gara "fatturato medio annuo specifico, nel settore oggetto della gara, almeno pari", si chiede cortesemente di confermare che possa leggersi come fatturato medio annuo specifico almeno pari al lotto o ai lotti di partecipazione;
3. si chiede conferma che il fatturato specifico e l'elenco dei clienti possano essere eventualmente comprovati attraverso la presentazione di ordini e fatture;
4. si chiede conferma che, nel caso in cui l'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva sia riportato all'interno della garanzia provvisoria, nell'apposito campo predisposto nell'ambiente di gara vada inserita una seconda volta la cauzione;
5. con riferimento all'art. 14.2.1 lettera n) Imposta di bollo, si chiede di confermare che il riferimento all'offerta economica sia frutto di un mero rifiuto e che l'imposta di bollo sia da imputarsi alla istanza di partecipazione;

### **Risposta**

1. Si conferma.
2. Il Disciplinare di Gara prevede già che: "L'ammissione alla presente procedura di gara è condizionata, ai sensi dell'art. 83 comma 4 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all'esistenza nel triennio 2018/2019/2020 rispetto al valore annuale presunto **della somma dei lotti per i**

**quali si intende presentare offerta** (calcolo da effettuarsi sull'importo a base d'asta):

- a) di un fatturato medio annuale globale di impresa pari a 1,5 volte;
- b) di un fatturato medio annuo specifico, nel settore "oggetto della gara", almeno pari.

3. I mezzi di comprova della capacità economico-finanziaria esigibili dalla stazione appaltante sono elencati alle lettere a), b) e c) dell'allegato XVII "Mezzi di prova dei criteri di selezione"
4. Si conferma.
5. Si conferma che trattasi di refuso in quanto l'attestato di pagamento va inserito nella Documentazione Amministrativa.

## Quesito n. 2

1. Spettabile Amministrazione, con la presente siamo a chiederVi di voler concedere una proroga del termine di scadenza per la presentazione dell'offerta di almeno 15 giorni, onde permetterci di potervi presentare un progetto di offerta consono alle Vs. richieste ed esigenze.

## Risposta

1. La proroga del termine di presentazione delle offerte è subordinata al ricorrere dei presupposti di cui all'art. 79 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016. Considerate le numerose richieste di chiarimenti post indizione pervenute, laddove all'esito degli approfondimenti condotti dal tavolo tecnico regionale si rendesse necessario apportare modifiche sostanziali ai documenti di gara, si procederà al differimento del termine di presentazione delle offerte per un periodo di tempo congruo, anche tenuto conto della rilevanza delle modifiche apportate.

## Quesito n. 3

1. In riferimento alla procedura in oggetto con la presente vogliamo segnalare alcune incongruenze che contraddicono la documentazione di gara, e che quindi possono portare ad una non corretta interpretazione e di conseguenza ad una compilazione errata Nel dettaglio: - PROGETTO DI GARA L'importo stimato complessivo della procedura incluse le opzioni ai sensi dell'art. 35 D. lgs. n. 50/2016 è pari a € 7.386.440,00 Iva esclusa (Pag.1) - DISCIPLINARE DI GARA Pertanto, ai fini dell'art. 35 comma 4 del Codice, l'Importo stimato massimo contrattuale (anche solo Importo Massimo Contrattuale) della presente procedura ammonta a € 10.762.560,00 Iva esclusa. (Pag.10) - ALLEGATO FABBISOGNI LOTTO 12 Base d'asta complessiva € 2.133.600,00 nel modello M6 dettaglio prezzi unitari Base d'asta complessiva € 1.052.600,00 Si chiede quindi di predisporre l'aggiornamento della documentazione al fine di garantire una univoca interpretazione. In considerazione delle modifiche di cui sopra, e della complessità della procedura stessa, al fine di poter predisporre una proposta più confacente alle Vostre esigenze, chiediamo che il termine per la presentazione delle offerte, attualmente fissato per il giorno 30 novembre 2021, venga prorogato di 30 giorni.

## Risposta

1. Si conferma che l'importo del lotto 12 è quello correttamente indicato nel modello M6 excel Dettaglio Prezzi Unitari. Si provvederà pertanto alla rettifica degli atti di gara e all'aggiornamento dell'importo corretto su Simog e sulla piattaforma Sintel.

#### Quesito n. 4

1. La Scrivente XXX ha riscontrato incongruenze in merito ai valori a base d'asta de-terminati da Codesta Spett.le Amministrazione, presenti nella lex specialis di gara. Nello specifico, gli importi a base d'asta e delle opzioni richiamati nell'allegato A - Progetto di gara (pag.1 e pag.9) non collimano con quelli indicati 'Allegato A.1.1 Fabbisogni e basi d'asta, e dagli stessi importi posti a base di gara riportati a pag. 9 e 10 del documento C. Disciplinare di gara. Vi è inoltre un ulteriore errore di calcolo nella somma relativamente alla colonna Opzione contingency 20% (Iva esclusa) di cui all'Allegato A.1.1 Fabbisogni e basi d'asta.
2. Infine, si segnala che viene citato l'Allegato A.1.2 Accessori aggiuntivi richiedibili separatamente, all'interno dell'allegato A, non presente nella documentazione pubblicata ad oggi, che vi chiediamo la cortesia di integrare. Tutto ciò premesso, Considerate le richieste di chiarimento sopra avanzate e la necessità che vengano chiariti e definiti quanto prima gli importi a base d'asta e delle opzioni previste, le risposte di cui sopra sono da ritenersi fondamentali per definire in maniera ottimale la proposta economica nel suo complesso.
3. Al fine di permetterci di elaborare la nostra migliore proposta tecnico-economica per la gara in oggetto, con la presente siamo a richiedere una proroga dei termini di almeno 20 giorni lavorativi, rispetto alla scadenza fissata al momento.

#### Risposta

1. Vedasi risposta al quesito n. 3
2. Il modello A.1.2 Accessori aggiuntivi richiedibili separatamente non è previsto tra i documenti di gara in quanto gli accessori aggiuntivi sono indicati nel modello M6excel Dettaglio Prezzi Unitari, trattasi pertanto di refuso presente nel Progetto che verrà rettificato.
3. Vedasi risposta al quesito n. 2

#### Quesito n. 5

1. In riferimento all'articolo 6 del disciplinare di gara 'Requisiti Speciali e Mezzi di Prova'?(..)I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCPass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016(.)? premesso che il caricamento della documentazione a comprova talvolta risulta complesso, causa anomalie della piattaforma ANAC, si chiede di confermare che sia possibile la comprova dei sopra citati anche attraverso altri mezzi, quali, a titolo esemplificativo, posta elettronica certificata.
2. In riferimento all'item N del paragrafo 14.2.1. del disciplinare di gara 'Documentazione amministrativa a livello multilotto (fase A) -Attestazione di pagamento dell'imposta di bollo ? 16?': si chiede di confermare che la quietanza di versamento sia pari ad un totale di ? 16 anche per l'operatore economico che presenta offerta per più di un lotto.
3. In considerazione del fatto che nella documentazione complessiva non ci sono indicazioni circa la fatturazione e il pagamento relativa ai Lotti Noleggio, si chiede di specificare la competenza delle rate e la modalità di compenso delle stesse, ivi compresa la segnalazione di eventuale possibilità di riscatto.
4. Inoltre, si sottolinea che il modello excel di offerta economica 'M.6-excel' presenta una serie di refusi che rendono poco chiara la formulazione delle configurazioni e la redazione dell'offerta, a titolo esemplificativo, si riporta: Nei fogli di lavoro relativi ai lotti di Noleggio, la colonna 'Quantità' riporta la dicitura '2 anni+ 1' come per i lotti di acquisto, mentre dovrebbe sottintendere 5 anni. Tutto ciò premesso, si resta in attesa della documentazione

aggiornata.

Risposta

1. Si veda risposta al quesito n. 1.3. i mezzi di comprova sono acquisiti dalla stazione appaltante successivamente all'aggiudicazione della procedura di gara.
2. Si conferma
3. Non è prevista opzione di riscatto. Per quanto riguarda la modalità di fatturazione dei canoni di noleggio attiene alla fase di esecuzione del contratto e sarà specificata dai singoli enti in sede di emissione dell'Ordinativo di Fornitura (OdF)
4. Come precisato nel Disciplinare di Gara la dicitura "2 anni+1" si riferisce alla durata della Convenzione di Accordo Quadro che verrà stipulata da S.U.A.R. con gli aggiudicatari dell'Accordo Quadro, ovvero il periodo temporale entro il quale le Amministrazioni contraenti potranno affidare i singoli Appalti specifici inviando ai Fornitori gli Ordinativi di Fornitura. Pertanto, nel caso dei lotti in noleggio, nel modello M6 Dettaglio Prezzi Unitari sono indicati i noleggi di durata quinquennale che verranno attivati dalle singole amministrazioni nei 3 anni (2+1) di validità dell'Accordo Quadro.  
In ogni caso si rimanda a quanto espressamente previsto dal paragrafo 3.1 "Durata" del Disciplinare di gara.

#### Quesito n. 6

1. Nel Disciplinare di gara, art. 14.2.4, pag. 42, punto 6, chiedete di allegare all'offerta economica il Listino prezzi aggiornato e in vigore, specificando che a tutti i prodotti inclusi nel listino, verrà applicato lo sconto unico percentuale offerto sull'importo a base d'asta. A tal proposito si chiede di chiarire, se possibile anche attraverso un esempio concreto, l'esatto metodo di calcolo che applicherete per determinare lo sconto sui listini delle Aziende.
2. Fermo restando che prodotti identici offerti in lotti diversi devono riportare lo stesso prezzo, si chiede di confermare la possibilità di offrire ribassi percentuali differenti sulle singole basi d'asta unitarie che compongono il medesimo lotto.
3. Nel Disciplinare di gara, art. 14.2.4, pag. 40, specificate che non sono ammesse offerte complessive pari a zero, pena l'esclusione dalla procedura di gara. Atteso che alcuni prodotti richiesti in configurazione base sono inclusi nel corpo macchina dell'ecotomografo, si chiede di confermare la possibilità di indicare zero nel relativo campo di offerta, oppure di poter specificare "prodotto incluso in configurazione base".
4. Nel Disciplinare di gara, pag. 36, lett. N), chiedete di presentare l'attestazione di pagamento dell'imposta di bollo pari ad € 16,00 mezzo F24. Si chiede di confermare la possibilità di ottemperare a tale richiesta mediante marca da bollo di pari importo.
5. Nel Disciplinare di gara, pag. 40, punto iii), chiedete di presentare la documentazione componente l'offerta tecnica in lingua italiana. Si chiede di confermare la possibilità di presentare in lingua inglese le Certificazioni di conformità alle normative CEE rilasciate da Enti certificatori stranieri. In caso contrario, si chiede di poter allegare una traduzione semplice in lingua italiana.

Risposta:

1. Viene applicato il ribasso % calcolato in automatico dalla piattaforma Sintel sull'importo a base d'asta del lotto di partecipazione.
2. Si conferma che può essere variato il ribasso percentuale nel rispetto di quanto previsto nelle note (1) e (2) del modello M6excel Dettaglio Prezzi Unitari: "(1) *Gli accessori aggiuntivi inclusi anche nella configurazione base, identificati mediante il simbolo (\*) , devono essere offerti al medesimo prezzo unitario, pena l'esclusione.* (2) *Fatto salvo quanto previsto alla nota 1, agli accessori aggiuntivi non inclusi nella base d'asta si applica lo sconto percentuale*

*unico offerto sull'importo a base d'asta*

3. L'offerta complessiva è l'offerta economica imputata sulla piattaforma Sintel per il lotto di riferimento e, come previsto dal Disciplinare di Gara, non può essere pari a 0,00 € pena l'esclusione dalla procedura di gara. Per i singoli prezzi unitari il Disciplinare di Gara (pag. 40-41) prevede che: *“Non sono ammesse offerte con prezzi unitari superiori ai prezzi unitari a base d'asta specificati nei documenti di gara”*, per cui è possibile inserire nel Dettaglio prezzi unitari pari a € 0,00 e fermo restando quanto specificato al precedente punto 2
4. Si conferma che il pagamento dell'imposta di bollo di € 16,00 va effettuato mediante modello F24 indicando il codice tributo, il codice ufficio e indicando nel codice dell'atto il CIG
5. Si conferma che le certificazioni CEE o certificazioni rilasciate da organismi terzi, nonché le pubblicazioni scientifiche possono essere presentate in lingua inglese.

### **Quesito n. 7**

1. Buon giorno, con riferimento alla procedura citata in oggetto, si chiede quanto segue: lotto 4 si evidenzia che nel ?Modello M. 6excel\_Dettaglio prezzi unitari.xls?, relativamente al lotto 4, vengono richieste n°2 sistemi in noleggio (linea a)) mentre vengono richieste in quantità 3 gli ulteriori accessori aggiuntivi (linee b1, b2, b3, b5, b6). Si chiede di chiarire se trattasi di refuso, in quanto i moduli aggiuntivi, in particolare quelli software, dovrebbero corrispondere alla quantità di sistemi in rapporto uno a uno lotto 6 si evidenzia che nel ?Modello M. 6excel\_Dettaglio prezzi unitari.xls?, relativamente al lotto 6, vengono richieste n°3 sistemi in noleggio (linea a)) mentre vengono richieste in quantità 3 gli ulteriori accessori aggiuntivi (linee b1, b5,) e in quantità 6 gli accessori della linea b9. Si chiede di chiarire se trattasi di refuso, in quanto i moduli aggiuntivi, in particolare quelli software, dovrebbero corrispondere alla quantità di sistemi in rapporto uno a uno Cordiali saluti.

### **Risposta:**

1. Si provvederà a rettificare il dato di fabbisogno dei lotti 4 e 6 in linea con quanto comunicato dagli Enti sanitari.

### **Quesito n.8**

1. Buongiorno, Si desidera sapere se, in carenza di requisiti di capacità economico finanziaria prescritti all'art. 6.2 del Disciplinare di gara, l'avvalimento possa essere prestato da società Americana con sede a Miami (Florida).

### **Risposta:**

1. Il contratto di avvalimento non può valere per integrare il requisito di capacità tecnica del fatturato nel caso in cui l'Impresa ausiliaria ha la sede legale in un Paese non aderente all'Accordo sugli Appalti Pubblici né ad altri accordi internazionali che assicurino condizioni di reciprocità concorrenziale agli operatori economici dell'Unione Europea nel settore degli appalti nel Paese di appartenenza dell'ausiliaria.

### **Quesito n.9**

- 1) In riferimento all'allegato Mod. M.7 - Dichiarazione GDPR che deve essere restituito per accettazione, siamo a segnalarVi che lo stesso rimanda all'Art.26 del Capitolato Tecnico e Prestazionale, posto che quest'ultimo documento è composto soltanto da 23 articoli. Pertanto

si chiede di confermare che l'articolo da prendere come riferimento è il n.28 del Disciplinare di gara.

2) In relazione al documento A.2 Schema di Convenzione di Accordo quadro, l'ARTICOLO 20 - DANNI, RESPONSABILITÀ CIVILE E POLIZZA ASSICURATIVA recita:"1.Il fornitore dovrà procedere in conformità a quanto previsto all'art. 23 del Capitolato Tecnico e Prestazionale". Premesso che l'articolo 23 del predetto documento è riferito alla Riservatezza (Privacy), si chiede di confermare che sia un refuso e che si debba fare riferimento invece all'art. 25. RESPONSABILITÀ E COPERTURA ASSICURATIVA del Disciplinare di gara.

3) In riferimento alla richiesta imposta di bollo, punto M) pag.36 del Disciplinare, si chiede la possibilità di produrre, in sostituzione dell'F24, una dichiarazione attestante l'assolvimento dell'imposta di bollo in modo virtuale.

4) In riferimento allo schema di offerta ?Modello M. 6excel\_Dettaglio prezzi unitari?, qualora gli accessori indicati ai punti b1 e b2 fossero assolti tecnicamente già da sonde presenti nella configurazione base, si chiede la possibilità di inserire nelle suddette posizioni il valore zero.

Risposta:

1. Trattasi di refuso, si fa riferimento all'art. 23 "*Riservatezza (Privacy)*" del Capitolato Tecnico Prestazionale
2. Si conferma.
3. Non è possibile, occorre procedere al pagamento dell'imposta di bollo sull'istanza di partecipazione mediante Modello F24 indicando il codice tributo, il codice Ufficio (TLG) e il codice atto (CIG di un lotto di partecipazione).
4. Non è possibile in quanto gli accessori indicati al punto b) sono accessori che vanno ad aggiungersi a quelli già inclusi nella configurazione base dell'ecografo, anche se già presenti nella medesima. Inoltre, come previsto nella nota (1) del Modello M6excel Dettaglio Prezzi Unitari: "*Gli accessori aggiuntivi inclusi anche nella configurazione base, identificati mediante il simbolo (\*) , devono essere offerti al medesimo prezzo unitario, pena l'esclusione*".

### **Quesito n. 10**

1. Rif. Disciplinare, art. 14.2.3

Chiediamo di confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo di garanzia 24 mesi full-risk, senza aggravio di spesa, sono da intendersi relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la sicurezza nell'utilizzo delle apparecchiature oggetto della presente fornitura che nel periodo contrattuale l'azienda fornitrice potrebbe rendere disponibili sul mercato.

Chiediamo di confermare che altri aggiornamenti non potranno essere richiesti dopo la consegna, ovvero eventuali diversi aggiornamenti integrativi, che dovessero rispondere a Vostri futuri fabbisogni ex art. 106 del D.lgs. 50/16, saranno oggetto di speculari negoziazioni, ai fini del necessario mantenimento della remuneratività dell'offerta.

2. Rif. Disciplinare, art. 25 - Capitolato tecnico – prestazionale, art. 7

Si chiede di confermare che, a comprova della esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di polizza, sia sufficiente fornire il Certificato di Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre, di cui facciamo parte.

3. Rif. Disciplinare di gara, art. 14

Tutta la documentazione viene richiesta in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, corredata da traduzione in lingua italiana.

Si chiede di confermare che alcuni documenti che per loro natura sono spesso redatti in lingua diversa dall'italiano (marchi CE, certificazioni di qualità, ecc.) possano essere prodotti nella lingua originale.

4. Rif. Disciplinare, art. 14.2.1

Si chiede di confermare che il bollo possa essere assolto mediante una Dichiarazione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante o da persona avente i poteri di impegnare la ditta o in possesso di Procura, di autorizzazione all'assolvimento virtuale dell'imposta di bollo ai sensi dell'art.15 del DPR 642/1972 con estremi della relativa autorizzazione.

5. Rif. Allegato Mod. M.7 - Dichiarazione GDPR

Si chiede di confermare che l'articolo citato nel Modulo debba intendersi l'art. 23 del Capitolato prestazionale e non l'art. 26 in quanto non risulta presente tale articolo.

6. Rif. A.2 - Schema di Convenzione di Accordo quadro. Art. 10 fatturazione e pagamenti

Si evidenzia nel Capitolato Tecnico e Prestazionale non è presente il citato articolo 25.

Risposte:

1. Il capitolato tecnico prevede che. *“Sarà valutata positivamente l’offerta in fornitura dell’aggiornamento hardware e/o software dell’apparecchiatura”*. E’ pertanto facoltà dell’Operatore Economico inserire in offerta, alle medesime condizioni economiche, l’aggiornamento hardware e software dell’apparecchiatura specificando il periodo contrattuale di riferimento (maggior periodo offerto=maggior punteggio). Gli aggiornamenti necessari al mantenimento della sicurezza di utilizzo dell’apparecchiatura rientrano nelle condizioni obbligatorie di fornitura e non possono essere oggetto di negoziazioni.
2. Il possesso di una adeguata copertura assicurativa, a garanzia della responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali non è richiesta in sede di offerta ma in sede di stipulazione della convenzione di fornitura con l’aggiudicatario.
3. Si conferma che le certificazioni CE, le certificazioni rilasciate da organismi internazionali e le pubblicazioni scientifiche possono essere prodotte in lingua inglese.
4. Vedasi risposta al quesito 9.3
5. Vedasi risposta al quesito 9.1
6. Trattasi di refuso.

**Quesito n. 11**

1. Si richiede vista l’estensione dei chiarimenti che seguono di posticipare i termini di scadenza della gara di almeno 15 giorni.”
2. Relativamente agli importi Allegato A1.1 Si chiede di confermare l’importo complessivo bandito a base d’asta, dal momento che i totali riportati nell’Allegato A1.1 non corrispondono alla somma degli importi per i singoli lotti”
3. Relativamente al documento “Progetto di gara” pag 8 al punto:“Si precisa che per i lotti in noleggio, il canone quinquennale è inclusivo dell’assistenza full risk calcolata in una percentuale annua del 10% sul prezzo di acquisto stimato per l’ecografo e le singole componenti. Tale maggiorazione è stata calcolata assumendo un riferimento temporale di quattro anni di manutenzione, affrancando quindi dal relativo costo il primo anno di noleggio nella presunzione che l’ecografo e le singole componenti nuove di fabbrica non dovrebbero presentare problemi.” Si fa presente che nella stima delle basi d’asta dei lotti in noleggio non sono stati calcolati i costi finanziari, si richiede quindi se sia possibile la rivalutazione delle basi d’asta.
4. Si richiede inoltre di specificare la cadenza delle rate di noleggio, poiché non viene esplicitato in nessun documento.

5. Relativamente all'ALLEGATO M.5 bis - QUESTIONARIO TECNICO Si richiede se sia possibile ricevere l'allegato con inserite le "Caratteristiche di minima" e le "Caratteristiche premiali" dei lotti.
6. Si prega l'Amministrazione di voler specificare le "Caratteristiche Premiali" di ciascun lotto poiché visto l'articolo 2 del "14.2.3 OFFERTA DEL PRODOTTO E DOCUMENTAZIONE TECNICA - STEP 2" del Disciplinare di gara (pag 37) recita: Allegare a Sistema nell'apposito campo "Questionario Tecnico", pena l'esclusione della procedura di gara, l'allegato M.5 bis Questionario Tecnico che va compilato con l'indicazione dei requisiti tecnici minimi e dei requisiti premiali previsti dal capitolato tecnico di gara. In nessuna parte del "A.1 CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE" si fa esplicito riferimento a Caratteristiche Tecniche Premiali.
7. Relativamente a i campi da compilare per ogni voce a "N. Cartella" Nome Cartella" e "PAG" si prega di specificare a che cosa si riferiscono.

#### Risposta

1. Vedasi risposta al quesito n. 2
2. Vedasi risposta al quesito n. 3
3. Le basi d'asta si ritengono congrue pertanto vengono confermate
4. Vedasi risposta al quesito n. 5.3
5. Le caratteristiche tecniche minime e quelle premiali sono indicate nella descrizione dei singoli lotti contenuta nel capitolato tecnico prestazionale
6. Vedasi risposta al punto 5
7. Al fine di facilitare la Commissione Giudicatrice nella ricerca della documentazione tecnica comprovante i dati e le informazioni dichiarate nel Modello M5bis Questionario tecnico, l'Offerente è invitato ad indicare in quale documento informatico/cartella compressa è rinvenibile il dato/informazione, precisando il documento (es. scheda tecnica ecografo X) e il numero di pagina.

#### Quesito n. 12

1. si evidenzia che nel "Modello M. 6excel\_Dettaglio prezzi unitari.xls", relativamente al lotto 4, vengono richieste n°2 sistemi in noleggio (linea a)) mentre vengono richieste in quantità 3 gli ulteriori accessori aggiuntivi (linee b1, b2, b3, b5, b6). Si chiede di chiarire se trattasi di refuso, in quanto i moduli aggiuntivi, in particolare quelli software, dovrebbero corrispondere alla quantità di sistemi in rapporto uno a uno

#### Lotto 6

2. si evidenzia che nel "Modello M. 6excel\_Dettaglio prezzi unitari.xls", relativamente al lotto 6, vengono richieste n°3 sistemi in noleggio (linea a)) mentre vengono richieste in quantità 3 gli ulteriori accessori aggiuntivi (linee b1, b5,) e in quantità 6 gli accessori della linea b9. Si chiede di chiarire se trattasi di refuso, in quanto i moduli aggiuntivi, in particolare quelli software, dovrebbero corrispondere alla quantità di sistemi in rapporto uno a uno

#### Risposta:

1. Vedasi risposta al quesito n. 7
2. Vedasi risposta al quesito n. 7

Il Dirigente RUP  
Dott.ssa Tiziana Tazzoli

